Дело № 1 – 292 /18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 ноября 2018 года Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Гладковой Л.А.,

при секретаре Гулидовой Д.С.,

с участием государственного обвинителя Черновой Н.В.,

защитника Додолева И.И.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

СЕХ Н.Е., ..., несудимой, по данному делу под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

Дата в дневное время Сех Н.Е., находясь возле Адрес, узнала от знакомой Д.О., что Дата её ... совместно с Н.Е. задержаны сотрудниками полиции за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем она и ... Н.Е. – Н.В. планируют заключить соглашение с защитниками для оказания юридической помощи по уголовному делу. Сех Н.Е., воспользовавшись ситуацией, решила путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства у Н.В.., пояснив Д.О., что она сама, якобы, является юристом и сможет оказать юридическую помощь по уголовному делу. Сех Н.Е. попросила Д.О. связаться с ... Н.Е. и предложить им ее юридическую помощь. Д.О., не подозревая о преступных намерениях Сех Н.Е., позвонила ... Н.Е.. - Н.А.., и в ходе телефонного разговора по просьбе Сех Н.Е. передала номер телефона последней. В ходе данного телефонного разговора Сех Н.Е., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Н.В. сообщила Н.А. ложную информацию о том, что имея связи и знакомства в правоохранительных органах, сможет повлиять на избрание в отношении Н.Е. более мягкой меры пресечения, чем заключение под стражу, предложив при этом встретиться Дата около 13-00 часов у здания ... районного суда, расположенного по адресу: Адрес. Полученную от Сех Н.Е. информацию, Н.А. передал своей ... Н.В. которая желая помочь своему ... Н.Е. согласилась с предложением Сех Н.Е. о встрече. 

Дата около 13-00 часов Сех Н.Е., приехав к зданию ... районного суда Адрес на своем автомобиле «...» государственный регистрационный знак ..., встретилась с ... и, узнав, что в отношении Н.Е.., с учетом данных о его личности, была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств Н.В.., вводя последнюю в заблуждение и обманывая ее, дала ей понять, что данное решение было принято ... благодаря её договоренности, без которой ... Н.В.. была бы избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в связи с чем ей необходимо передать денежные средства в сумме ... рублей, которые она, якобы, передаст ....

Н.В.., введенная Сех Н.Е. в заблуждение, не подозревая о ее преступных намерениях, направленных на совершение мошенничества, передала ей денежные средства в сумме ... рублей, полагая, что производит оплату услуг, оказанных в интересах своего .... 

Дата около 11 часов 00 минут приехав домой к Н.В. по адресу: Адрес, злоупотребляя доверием Н.В. и обманывая ее, под предлогом того, что сотрудникам ... необходимо заплатить денежные средства за уничтожение вещественных доказательств по уголовному делу, в рамках которого Н.Е. являлся обвиняемым, попросила передать ей денежные средства в сумме ... рублей, не имея при этом реальной возможности повлиять на ход расследования уголовного дела в отношении Н.Е. и не намереваясь выполнять обещанное. 

Н.В.., не подозревая, что в отношении нее совершается мошенничество, доверяя Сех Н.Е., в указанное время, находясь в своей квартире по вышеуказанному адресу, передала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей, полагая, что производит оплату услуг, оказанных в интересах своего .... 

Дата около 18-00 часов согласно заранее оговоренной договоренности у остановки общественного транспорта «...» Сех Н.Е. встретилась с Н.В.., злоупотребляя доверием Н.В. и обманывая ее, сообщила, что для того, чтобы ... Н.Е. было назначено условное наказание, необходимо заплатить денежные средства в размере ... рублей.

Н.В.., доверяя Сех Н.Е., не подозревая о её корыстных намерениях, желая помочь ... избежать наказания, связанного с лишением свободы, согласилась передать Сех Н.Е. данную сумму денежных средств, при этом пояснила, что сможет передавать ей денежные средства частями. 

Дата в утреннее время Сех Н.Е. позвонила Н.В. и уточнила, когда она сможет передать ей первую часть суммы. Н.В.., находясь под действием обмана со стороны Сех Н.Е., пояснила, что готова передать ... рублей. Тогда Сех Н.Е., продолжая начатое преступление, назначила Н.В. встречу в это же утро на перекрестке улиц Адрес и Адрес.

Дата в дневное время Сех Н.Е. приехала к перекрестку улиц Адрес и Адрес на своем автомобиле «...» государственный регистрационный знак ..., где встретилась с Н.В.., которая передала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей полагая, что производит оплату услуг, оказанных в интересах своего .... 

Дата в утреннее время Н.В. пришла в офис №, расположенный по Адрес, где, полагая, что оплачивает юридические услуги, оказанные в интересах своего ..., передала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей.

Дата Сех Н.Е., приехала домой к Н.В. по адресу: Адрес, где Н.В. находясь под действием обмана со стороны Сех Н.Е., передала денежные средства в сумме ... рублей.

Таким образом, в период с Дата по Дата Сех Н.Е. путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства Н.В. причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. Похищенными денежными средствами Сех Н.Е. распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая Сех Н.Е. вину в инкриминируемом ей деянии не признала, показала, что Дата при встрече у Адрес ее знакомая Д.О. сообщила, что ... Д.О. со своим другом ... задержаны сотрудниками полиции. Д.О. попросила ее, чтобы она нашла адвоката для защиты ее ... Д.М. и Н.Е.., сказала, что Дата в ... районном суде г.Перми состоится заседание, на котором будет решаться вопрос о мере пресечения Н.Е.

Она решила оказать помощь Д.О. и позвонить Ш.М. с которым познакомилась в конце Дата. Она знала, что Ш.М. ранее работал в ... ... района г.Перми, а Дата уволился из ... по семейным обстоятельствам. Она рассказала Ш.М. о сложившейся ситуации, спросила, может ли он оказать помощь. Ш.М. согласился и попросил данные Н.Е.. В тот день стоимость его услуг они не обговаривали. На следующий день, Дата, она подъехала к зданию ... районного суда г. Перми вместе с Ш.М. В это время к суду приехали на автомобиле ... Н.Е. - Н.В. его ... Н.И.. и ... Н.А. Они втроем сели в её автомобиль. Ш.М. в это время вышел из ее автомобиля и зашел в здание ... районного суда г. Перми. Также она увидела, как в здание ... суда зашла адвокат А.. Она сама в здание суда не заходила, сидела в своем автомобиле с Н., которые так же в здание суда не заходили. Через некоторое время на крыльцо из здания суда вышли А. и Ш.М.. Она вышла из автомобиля и в это время Ш.М. сообщил ей, что Н.Е. была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Она сообщила об этом Н.. После этого Н.В. по своей инициативе достала денежные средства в сумме ... рублей – три купюры по ... рублей, которые передала ей в руки. Она поняла, что эти деньги Н.В. передала ей в виде благодарности Ш.М. за его помощь. После этого Н. вышли из ее автомобиля, а Ш.М. сел к ней в автомобиль. В салоне своего автомобиля она передала Ш.М. эти ... рублей. После чего он вышел из автомобиля, а она уехала. 

Дата в вечернее время она вместе с Д.О. и Д.М. приехала домой к Н. по адресу: Адрес. Там находились Н.В.., Н.И.., Н.А.., П.И. и Н.Е. Она поинтересовалась у Н.Е. и Д.М. об обстоятельствах дела. Также сказала, что она на следующий день приедет с Ш.М. 

Дата, когда она взяла у Н.В. денежные средства в сумме ... рублей, она не говорила Н., что передаст деньги ... Е.. В Дата, когда она приезжала к Н. домой, она не называла Н.В. фамилии Ш. и Е.. С ... Ш. и ... Е. она лично не общалась и не знакома

Дата в обеденное время они с Ш.М. приехали домой к Н.. Дома находились Д.М. и Н.Е. ... Н. дома не было. Она представила Ш.М. как ..., который будет оказывать им помощь в решении вопросов. Ш.М. с Д.М. и Н.Е. разговаривал об обстоятельствах дела. Ш.М. посоветовал Е. сначала от дачи показаний отказаться на основании ст. 51 Конституции РФ, пока Ш.М. что-либо не узнает по делу, а потом посоветовал сотрудничать со следствием. Также сказал, что от услуг адвоката по назначению отказываться не надо, и заключать с адвокатом соглашение также не стоит, так как они заплатят лишние деньги. Ш.М. сказал, что если наказание будет связано с минимальным сроком лишения свободы, то сумма его вознаграждения будет составлять ... рублей, а если без лишения свободы – ... рублей.

Дата Н. передала ей ... рублей. Попросила назвать окончательную сумму, которую необходимо будет передать за защиту .... На что она ответила Н., что сумму она скажет ей после того, как ее определит Ш.М. 

Дата она встретилась с Н. на Адрес, где в автомобиле передала слова Ш.М. о том, что, если наказание будет связано с минимальным сроком лишения свободы, то сумма вознаграждения составит ... рублей, а если без лишения свободы, то ... рублей. Н.В. ответила ей согласием. После этого она вышла из автомобиля и ушла. На следующий день, Дата, Н. передала ей в автомобиле ... рублей. 

В Дата к ней в офис №, расположенный по адресу: Адрес, пришла Н.В. которая пояснила, что она взяла кредит в ПАО «...» и передала ей ... рублей. Когда Н.В. ушла, она позвонила Ш.М. которому сообщила, что приедет и привезет деньги. Пересчитав деньги, она обнаружила, что не хватает ... рублей, то есть Н.В. передала ей ... рублей. Она позвонила Н.В. и сказала об этом, на что она ответила, что у нее ... рублей склеились. Предложила позже к ней заехать за деньгами. Она заехала к Н.В.., последняя передала ей ... рублей. 

Н.В. передала ей деньги первый раз Дата возле ... районного суда г. Перми – ... рублей. Второй раз Дата в Адрес – ... рублей. В третий раз Дата - ... рублей, Дата в ее офисе по Адрес, – ... рублей. В четвертый раз - Дата - ... рублей в Адрес и последний пятый раз в дверях дома по адресу: Адрес, в Дата - ... рублей. Всего в сумме ... рублей. Все денежные средства она передавала Ш.М. который периодически оплачивал ее услуги по его перевозке. 

Дата Ш.М. увезли в больницу, где он находился около недели. Она ходила к нему в больницу. Она думала, что у Ш.М. достаточно связей, чтобы он мог все решить. 

Ш.М. говорил, что кто-то из ... должен был «поработать с телефоном», который был изъят у Н.Е., а именно удалить из него информацию, имеющую отношение к уголовному делу по обвинению Н.Е. 

Дата Ш.М. умер. В связи со смертью Ш.М. она начала искать другого адвоката, который сможет помочь Н.Е. Дата она сказала Н.В. о смерти Ш.М. и о том, что она будет искать нового адвоката. Н.В. согласилась. Дата она через свою знакомую Н.О., нашла адвоката, который за ... рублей готов был осуществлять защиту Н.Е. до суда в полиции и в суде. Дата она сказала Н.В. что нужно передать новому адвокату ... рублей. Дата Н. сказала, что она ее обманывает, и заключила соглашение с адвокатом. Также сказала, что в ее услугах она больше не нуждается. 

Она никогда не представлялась юристом и тем более адвокатом, так как таковыми не является. ... рублей Н.В. ей не передавала.

Несмотря на отрицание вины подсудимой, ее вина подтверждается представленными суду доказательствами.

Так, потерпевшая Н.В.. в судебном заседании показала, что Дата она узнала, что Д.М. и ее ... Н.Е. задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции ... района г.Перми. В отделе полиции следователь пояснил ей, что Н.Е. задержан за сбыт наркотиков. Дата ... Д.М. - Д.О. сообщила ее ... Н.А. номер телефона своей знакомой Сех Н.Е., которая могла оказать её ... Н.Е. юридическую помощь. С Сех Н.Е. она познакомилась Дата у здания ... районного суда г. Перми при решении вопроса об избрании меры пресечения в отношении ФИО1 с Сех Н.Е. находился незнакомый мужчина. Сех Н.Е. представила его Ш.М., сказала, что он .... Она (Н.) хотела зайти в здание суда, чтобы увидеть ... Н.Е., однако Сех Н.Е. ей запретила заходить в суд, пояснив, что если она будет присутствовать в судебном заедании, то все испортит. По приглашению Сех Н.Е. она, ... и ... Н.А. сели в автомобиль Сех Н.Е. Через некоторое время из здания суда вышла адвокат, которая защищала ее ... по назначению следователя. Увидев адвоката, Сех Н.Е. вышла из автомобиля и подошла к ней. Переговорив с адвокатом, Сех Н.Е. вернулась в автомобиль и пояснила, что Н.Е. избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, поэтому необходимо «накрыть стол» Е., и попросила для этого деньги. Она ей ответила, что у нее при себе только ... рублей. Сех Н.Е. сказала, что этого будет достаточно. Она передала эти деньги Сех Н.Е. После этого они с ... и ... Н.А. вышли из автомобиля Сех Н.Е. и уехали домой.

Дата около 18 часов Сех ФИО1 с Д.О. и Д.М., приехали к ней домой. В это время, кроме неё, дома находились её ..., ... Н.А. и Е.. Сех Н.Е. говорила, что может помочь Е., она многим помогает, многим назначают условное наказание. 

Дата она, ее ... и ... уехали в деревню к ..., а когда вечером вернулись домой, от Е. узнали, что в их отсутствие к ним домой приходила Сех Н.Е. с мужчиной по имени Ш.М., представившегося ... и Д.М. Со слов ... ей известно, что Сех и Ш.М. консультировали его по уголовному делу. Советовали, какие ему действия необходимо предпринять по уголовному делу и какие показания давать. 

Дата утром к ним домой пришли Д.О. и Сех Н.Е.. Сех Н.Е. сказала им приготовить деньги, пояснив, что «люди работают», их труд надо оплатить. Пояснила, что кто-то из ..., кто именно не сказала, удалит из изъятого у Е. телефона всю информацию. Сех Н.Е. пояснила, что эти деньги передаст тем людям. Конкретную сумму Сех Н.Е. ей не называла. Она сказала Сех, что у нее имеется только ... рублей, на что Сех ответила, что пока данной суммы будет достаточно. Она отдала Сех Н.Е. без расписки ... рублей. При передаче денежных средств присутствовала Д.О., также дома находились ..., ... Е. и Н.А., ... П. 

Дата она встретилась с Сех Н.Е. недалеко от остановки общественного транспорта «...». Когда она села в автомобиль Сех Н.Е., последняя попросила её отключить телефон, пояснив, что её ... Е. «прослушивают». Когда она это сделала, Сех Н.Е. сказала, что готова оказать юридическую помощь ее ..., что услуга будет стоить ... рублей. Она сказала Сех Н.Е., что не располагает такой суммой, на что Сех Н.Е. предложила ей обратиться к знакомым или в банк для того, чтобы взять деньги в кредит. 

После этого она с ... поехала к знакомым В.В., у которых заняла ... рублей. 

Дата утром она встретилась с Сех Н.Е. и отдала ей ... рублей. 

После этой встречи она обратилась в «...», где оформила заявку на кредит в сумме ... рублей, но ей одобрили сумму ... рублей.

Дата, получив деньги в банке - ... рублей, она отдала Сех Н.Е. в офисе последней ... рублей. ... рублей оставила себе на проживание. Она попросила у Сех Н.Е написать расписку о получении данной суммы, но Сех Н.Е. ей отказала. Сех Н.Е. не пояснила, для кого конкретно предназначались эти денежные средства, сказала только что «людям, которые работают по данному вопросу», а кто конкретно работал, она не говорила. Она понимала, что люди работают по вопросу, чтобы ... назначили условное наказание. 

Сех Н.Е. практически каждый день приходила к ним или звонила и требовала, чтобы она как можно быстрее искала денежные средства. 

В Дата, ей на сотовый телефон позвонила Сех Н.Е., которая сообщила, что для оплаты за защиту её ... Н.Е. ей нужны деньги. Сумму Сех не озвучила, пояснив, что денег нужно как можно больше. Сказала, что работник ... В.И. работает по вопросу ее ..., ему срочно нужны деньги, хотя бы ... рублей. 

В Дата она заняла у своей знакомой П.Е. денежные средства в сумме ... рублей, о чем сообщила Сех Н.Е. В этот же день Сех Н.Е. приехала к ней домой, где она отдала той ... рублей. Дома находились ... Н. И.В., ... Е. и Н.А., ... П.. 

В Дата Сех Н.Е. сообщила, что нашла покупателя на их автомобиль «...». Она отказалась продавать автомобиль.

В Дата у нее появились сомнения в том, что Сех Н.Е. оказывает какую-либо помощь, поэтому она попросила своих ... Н.Е. и П.И. произвести запись разговора с Сех Н.Е. 

В Дата она заключила соглашение с адвокатом Ф,, с участием которого её ... Е. был допрошен в отделе полиции. Впоследствии она заключила соглашение с Ф, на защиту ее ... в суде. Деньги за защиту в суде она передала Ф, Дата. Всего она передала Ф, ... рублей. ... рублей на следующий день после допроса Е. и ... рублей - Дата.

В Дата она заняла у своего знакомого П.С. денежные средства в сумме ... рублей. Она писала П.С. С. расписку о займе. Деньги П.С. передал ей днем в ее доме, по адресу: Адрес. Про долг в сумме ... рублей она сообщила членам семьи после постановления приговора. До этого скрывала данное обстоятельство.

Через день в дневное время Сех Н.Е. приехала к ней домой. Дома тогда находились её ... и ... Е.. Сех Н.Е. в дом не прошла. Она вышла во двор своего дома вместе с ... Н. И.В. Возле калитки она передала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей. При передаче этих денег присутствовал её .... Однако ... не знал, что она передавала денежные средства. Сех Н.Е. сказала, что эти денежные средства необходимо будет передать Ш. и Е., чтобы ... назначили условное наказание. 

В Дата у П.С. она взяла в долг еще ... рублей. 

Судебное заседание проводилось Дата, Дата, а Дата был провозглашен приговор. Её ... Н.Е. приговорили к ... лишения свободы. Сех Н.Е. ни на одном судебном заседании не присутствовала.

После вынесения такого приговора она поняла, что Сех Н.Е. ввела её в заблуждение и обманула, сказав, что будет осуществлять юридическую защиту её ... Н.Е. по уголовному делу. Она позвонила Сех Н.Е., высказала свои претензии, на что Сех Н.Е. ответила, что вернет ей деньги, но деньги не вернула.

Таким образом, действиями Сех Н.Е. ей причинен ущерб на общую сумму ... рублей. Данный ущерб является для нее значительным. Их семейный доход состоит из .... ... 

В заявлении при обращении в полицию она сообщила о том, что передала Сех Н.Е. ... рублей. О передаче Сех Н.Е. ... рублей она не сообщала, так как Сех Н.Е. обещала денежные средства вернуть. 

Свидетель Н.И. в судебном заседании подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, где показал, что в ночь с Дата на Дата его ... Н. Е.И. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции ... района г.Перми. 

Дата около 13 часов он, его ... Н.А. и ... Н.В. приехали к зданию суда ... района г.Перми. Через несколько минут к зданию суда, на парковку, подъехал автомобиль «...». За рулем данного автомобиля была Сех Н.Е., также в автомобиле был мужчина высокого роста, который выглядел неопрятно. ФИО3 вышел из автомобиля, и направился в сторону здания суда. Сех Н.Е. предложила им сесть в её автомобиль. Они сели в автомобиль ... стала разговаривать с Сех Н.Е. Он не прислушивался к разговору, слышал только, что Сех Н.Е. называла имя Ш.М.. Он понял, что ... хочет пойти в суд и присутствовать при избрании меры пресечения их ..., но Сех Н.Е. ее отговорила. После этого Сех Н.Е. вышла из автомобиля, и встала на крыльце здания суда. Он не видел, чтобы Сех Н.Е. заходила в здание суда. Возле здания суда находился Ш.М., с которым Сех Н.Е. о чем-то разговаривала. Заходил ли Ш.М. в здание суда, он не обратил внимания. 

Вернувшись, Сех Н.Е. сообщила, что Н.Е. была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Так же Сех Н.Е. сказала ..., что нужны деньги, которые нужно передать ... для того, чтобы накрыть стол. ... сказала Сех, что есть только ... рублей, на что Сех Н.Е. сказала, что этого хватит. В автомобиле ... передала Сех Н.Е. ... рублей. Передача денег происходила в присутствии него и Н.А.. Расписка о передаче этих денег не составлялась. После этого они уехали домой.

Дата в вечернее время, примерно около 18 часов, к ним домой по адресу: Адрес, приехала Сех ФИО1 с Д.О. и Д.М. В этот момент дома находились его ... Н.В.., ... Н.А. и Н.Е.. Сех Н.Е. стала разговаривать с ..., говорила, что сможет оказать Е. помощь. Из разговора он уловил, что Сех Н.Е. может помочь, чтобы Е. смягчили срок наказания за совершенное преступление. После этого Сех Н.Е., Д.О. и Д.М. уехали. 

Дата они с ... и ... П. уехали в деревню к .... Приехав домой в ночь на Дата, он узнал от ... Н.Е. что в их отсутствие к ним домой приходил мужчина по имени Ш.М.. О чем Ш.М. разговаривал с его ... Н.Е. он не знает, ему об этом Е. не рассказывал. 

Дата примерно около 11-00 часов утра, к ним домой приехала Сех Н.Е. В этот момент в доме, кроме него, находились, ... и ... ФИО2 Н.Е. сказала, что ей срочно нужны деньги, так как «люди работают». Кто были эти люди, что именно они делают, в чем выражается их работа, он не понимал. Он только понял, что эти люди каким-то образом помогают его ... Н.Е. в плане смягчения наказания за совершенное ... преступление. Конкретную сумму она не называла. ... передала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей. 

О том, что Дата его ... передавала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей, он узнал от ..., но при этом не присутствовал.

Ему известно, что в Дата его ... взяла кредит в ПАО «...» на сумму ... рублей, из которых ... рублей отдала Сех Н.Е. 

В Дата к ним домой снова приехала Сех Н.Е. Дома кроме него находились его ... Н.В.., ... Н.Е.. и ... Н.А.. Сех Н.Е. опять сказала, что ей срочно нужны деньги в сумме ... рублей. ... передала Сех Н.Е. ... рублей. 

В Дата его ... пригласила Сех Н.Е. к ним домой для того, чтобы записать на диктофон разговор, который будет происходить между ними. В Дата Сех Н.Е. приехала к ним домой, где кроме него находились: ... Н.В.., ... Н.Е. ... П.И. ... о чем-то разговаривала с Сех Н.Е., но о чем именно, он не помнит. В это время его ... П.И. на телефон записывал разговор, тайно от Сех Н.Е.. 

В Дата ... сказала ему о том, что необходимо найти денежные средства в сумме ... рублей. Подробности относительно того, приезжала ли Дата к ним домой Сех Н.Е., требовала ли деньги в сумме ... рублей у ..., мотивируя тем, что Ш.М. умер, для передачи их ... и ..., он не помнит. 

В Дата, точную дату он не помнит, в дневное время Сех Н.Е. приехала к ним домой. Сех Н.Е. в дом не проходила. Они с ... вышли во двор дома, и у калитки ... передала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей. Какими именно купюрами были деньги, он не помнит, но помнит, что это была объемная пачка денег, сверху лежали купюры ... рублей. По поводу оплаты труда защитника Ф, ему ничего не известно. 

Свидетель Н.А.. показал, что Дата ему стало известно, что его ... Н.Е. с их общим знакомым Д.М. задержаны сотрудниками полиции. На следующий день, Дата, ему на телефон позвонила Д.О. и сообщила о том, что у нее есть знакомая, которая может помочь его ... Н.Е. и оказать юридическую помощь. Затем ему позвонила Сех Н.Е., представилась, сказала, что является юристом, сообщила, что у неё есть возможность при помощи связей и знакомств договориться, чтобы его ... избрали домашний арест вместо заключения под стражу, чтобы Дата к 13 часам он с ... приехали к зданию .... Об этом разговоре он сообщил своей ....

Дата около 13 часов он с ... и ... приехали к зданию суда, возле которого он увидел Сех Н.Е., приехавшую на автомобиле «...». В машине также находился ранее незнакомый ему мужчина, который вышел из автомобиля и ушел к зданию суда. Сех Н.Е. стала беседовать с его ..., говорила ей о том, что вопрос о домашнем аресте в настоящее время решается. Он и ... хотели зайти в помещение суда, но Сех Н.Е. сказала, что заседание закрытое и им в ... проходить нельзя. По предложению Сех Н.Е. он и его ... сели в автомобиль к Сех Н.Е., которая ушла в сторону ... и находилась там. Через некоторое время из суда вышла какая-то девушка и что-то сказала мужчине, с которым приехала Сех Н.Е. ФИО3 после этого подошел к Сех Н.Е. и что-то сказал. Затем Сех Н.Е. подошла к ним и сказала, что вопрос о домашнем аресте решен положительно и что нужны деньги, чтобы «накрыть стол». Сех Н.Е. назвала мужчину, с которым приехала, по имени Ш.М.. У его ... было только ... рублей. Сех Н.Е. согласилась, взяла эти деньги. Когда им стало известно, что Н.Е. избрали меру пресечения в виде домашнего ареста, то Сех Н.Е. им сказала, что это её с Ш.М. заслуга. С Ш.М. в тот день они не разговаривали. Потом они уехали домой. 

Дата вечером Сех Н.Е. приехала к ним домой с Д.О. и Д.М.. Сех Н.Е. представилась всей ... юристом, сказав, что у неё есть реальная возможность при помощи связей и знакомств помочь его ... Н.Е. получить условный срок, что по данному вопросу уже «работают люди», и им нужно за это платить деньги. Какие именно люди и как работают, Сех не уточняла, сумму, которую нужно было заплатить, не называла. Е. по требованию Сех Н.Е. рассказал об обстоятельствах задержания, что у него был изъят сотовый телефон, где содержалась информация о закладках с наркотиками, и что следователю он дал признательные показания по факту сбыта наркотических средств. Выслушав Е., Сех Н.Е. сказала, что при следующем допросе ... должен отказаться от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, а потом кто-то из её знакомых удалит всю информацию из сотового телефона ..., чтобы у следствия не было доказательств по факту сбыта наркотиков. Потом Сех Н.Е. сказала, что после уничтожения информации у следствия не будет доказательств, Е. нужно будет сообщить следователю на допросе о том, что он не занимался сбытом наркотиков, а только хранил их для личного употребления и тогда следствию придется переквалифицировать действия ... на хранение наркотических средств без цели сбыта, а за такое наказание будет вынесен приговор в виде условного отбывания срока. Так же Сех Н.Е. сказала, что Д.М. нужно в этом деле оставить свидетелем, чтобы не было «группы лиц», так как это только усложнит положение Н.Е. и квалификация преступления будет более тяжкой, и для этого надо будет Д.М. отправить поскорее в армию. Сех Н.Е. сказала, что и с этим вопросом разберется и поможет Д.М. отправить в армию. 

На следующий день, то есть Дата ... уехали в деревню, дома оставались он и Е.. Был ли дома П.И., он не помнит. Утром к ним пришел Д.М., так как Сех Н.Е. сказала, что тому необходимо тоже быть при встрече с .... Позже, примерно около обеда, к ним приехали Сех Н.Е. с Ш.М., который разговаривал с Е. и Д.М. на кухне. Е. рассказывал Ш.М. про обстоятельства преступления. Сех Н.Е. тоже находилась рядом, в основном молчала, иногда вставляла какие-то фразы. Ш.М. говорил о том, что Е. нужно сотрудничать с оперативными сотрудниками полиции, то есть помочь им изобличить лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков и оказывать содействие следствию. В тот день речи об уничтожении информации из телефона Е. и отказа от ранее данных Е. показаний не было. Ш.М. говорил о том, что доказательств вины Е. у следствия достаточно и смысла нет что-то придумывать, и отрицать свою причастность в совершении преступления. О материальном вознаграждении за оказание юридической помощи Ш.М. не говорил, денег у Н. не просил. Ш.М. также не говорил, кем работает. О сроках наказания и про денежное вознаграждение в тот день речь не шла. После этого Сех Н.Е. и Ш.М. ушли, и он больше Ш.М. не видел. 

Дата Сех Н.Е. приехала снова к ним домой. Сех Н.Е. была одна, разговаривала с ... и Е.. Сех Н.Е. говорила о том, что срочно нужны деньги, так как люди работают с телефоном. ... сказала, что может дать только ... рублей, а Сех Н.Е. сказала, что этого недостаточно и для дальнейшего решения вопроса нужно будет искать более крупную сумму. ... при нем и ... передала Сех Н.Е. ... рублей, при этом ... спросила про расписку. Он не помнит, что ответила на это Сех Н.Е., но расписку так и не написала. ... говорила, что Сех Н.Е. озвучивала ей стоимость услуг по защите Е.: ... рублей за минимальный срок за лишение свободы до 3-х лет, ... рублей за условное наказание, то есть не связанное с лишением свободы.

В то время вся их семья находилась в сильном стрессе, они многое не понимали, у ... тогда была одна цель - как-то помочь Е.. Из-за этого ... доверилась Сех Н.Е., так как та была очень убедительна, заверяла, что обязательно поможет решить вопрос с условным сроком Е.. Даже когда ... заключила соглашение с адвокатом Ф,, ... продолжала общаться с Сех Н.Е., так как та обещала результат, который не мог обещать адвокат Ф, В дальнейшем он прекратил интересоваться данным вопросом, так эта ситуация его морально изматывала. От ... он узнал, что та набрала очень большие долги, взяла в банке кредит в сумме ... рублей, заняла ... рублей у друга семьи П.С., какие-то суммы у других людей. В суде его ... Е. назначили наказание в виде лишения свободы сроком на ..., а их семья вынуждена погашать огромный долг, образовавшийся от деятельности Сех Н.Е. Насколько ему известно, ... после вынесения приговора Е., очень расстроилась, позвонила Сех Н.Е. и потребовала вернуть деньги, которые давала, но она по настоящее время ничего не вернула.

О том, что его ... передала Сех Н.Е. еще и ... руб., он узнал после провозглашения приговора в отношении .... Об этом ему рассказала .... 

Свидетель Н.Е. показал, что в настоящее время отбывает наказание, осужден по ст. ... УК РФ к ... лишения свободы. 

Дата он был задержан сотрудниками полиции совместно с Д.М. Они были доставлены в отдел полиции Адрес. При задержании у него было изъято наркотическое средство, мобильный телефон «...», денежные средства и банковские карты. 

Дата ему была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. В этот же день 18.30 часов к нему домой приехали Д.М. с ... Д.О. и ранее незнакомая ему женщина, представившаяся Сех Н.Е., которая пояснила, что будет осуществлять его юридическую защиту. Сказала, что адвокат ему не нужен, что она ему поможет и все сделает. Он воспринял это так, что с помощью Сех Н.Е. ему назначат либо минимальный срок наказания, либо условное. Сех Н.Е. стала расспрашивать его об обстоятельствах его задержания. Сказала, что при следующем допросе ему необходимо будет отказаться от дачи показаний. Пояснила, что какие-то «люди» сделают так, что следователь не сможет включить телефон, в котором находилась информация о закладках. Никого конкретного Сех Н.Е. не называла, говорила, что «люди» работают. Также Сех Н.Е. говорила, что условный срок наказания будет стоить ... рублей, а минимальный срок наказания - ... рублей. 

Дата, к нему домой приехала Сех Н.Е. с незнакомым мужчиной, который представился Ш.М.. Когда Сех Н.Е. и Ш.М. приехали, то дома находился он и его ... Н.А.. ... дома не было. Ш.М. сказал ему, что необходимо сотрудничать с оперативными сотрудниками и оказывать помощь следствию. Ш.М. не говорил, кем он работает. Поговорив, Ш.М. и Сех Н.Е. уехали. Конкретную сумму денег, которую необходимо было передать за их услуги, ни Сех Н.Е., ни Ш.М. не называли. О деньгах он с данными людьми не разговаривал.

Дата года у него появились сомнения по поводу оказанных услуг Сех Н.Е., так как при допросе у следователя ему показали информацию, которая содержалась в изъятом телефоне. После чего они стали производить запись разговоров с Сех Н.Е. на диктофон. Он понял, что Сех Н.Е. их обманула.

Сначала его защиту осуществляла адвокат А. В Дата года защиту осуществлял адвокат по соглашению Ф, Услуги защитника Ф, оплачивала его .... Деньги на адвоката она брала в долг у П.Е..

Ему известно со слов ..., что она передала Сех Н.Е. различными суммами денежные средства в общей сумме около ... рублей. Конкретно при нем в конце Дата ... передала Сех Н.Е. деньги в сумме ... рублей. Со слов ... известно, что она Дата передала ... рублей за то, чтобы ему избрали меру пресечения в виде домашнего ареста. Ему известно, что ... брала кредит примерно ... - ... рублей и занимала деньги у П.С. около ... рублей. П.С. на тот момент продал автомобиль. Передача денежных средств Сех Н.Е. поставила его семью в тяжелое материальное положение, так как ... пришлось занимать деньги у различных знакомых, брать кредиты в банках. Кроме этого ему известно, что ввиду произошедшего ... выставила на продажу их дом.

После провозглашения приговора его ... приехала к нему в ..., где, в том числе рассказала о том, что отдавала Сех Н.Е. еще и ... руб.

Свидетель П.С. показал, что с Н. он знаком с Дата. Его ... П.А. дружил с Н.Е.. Ему стало известно, что Н.Е. задержали сотрудники полиции за сбыт наркотического средства. Он пришел к Н. домой познакомиться с ... Е. и поддержать их. В Дата, точную дату не помнит, к нему обратилась Н.В. и попросила взаймы денежные средства в сумме ... рублей для передачи женщине юристу, которая оказывает им помощь. В Дата Н. В.П. приехала к нему домой по адресу: Адрес, где он передал ей ... рублей. Деньги передавались из рук в руки. При этом никто не присутствовал. Денежные средства являлись его личными накоплениями для приобретения автомобиля. Данные денежные средства у него были от продажи автомобиля «...» за ... рублей. О передаче денежных средств они составили расписку. Расписка хранится у него дома. Факт передачи Н.В. денежных средств он никому не сообщал. До настоящего времени Н.В. ему денежные средства не вернула. Ему известно, что его ... Н.Е. также давала Н.В. в долг денежные средства сначала ..., потом еще ... рублей. Через знакомых они нашли адвоката Ф,. Он посоветовал Н. обратиться к нему для защиты Н.Е.. После вынесения приговора, Н. говорила, что ее обманули, так как она рассчитывала на минимальный срок или на условное наказание. 

После оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П.С.., данных в ходе предварительного следствия по делу (т. 1 л.д. 83), где он пояснял, что дал в долг Н.В. деньги в сумме ... руб. в Дата, свидетель показал, что ответил, таким образом, так как возможно неправильно понял следователя. В настоящее время он вспомнил, что передача денежных средств состоялась именно в период с Дата по Дата. По поводу его показаний, данных на следствии о том, что при передаче в долг денежных средств, расписка не составлялась, он показал, что пояснить по этому поводу ничего не может, возможно, следователь неправильно задал вопрос, а он неправильно ответил. 

Свидетель Д.М. показал, что с Сех Н.Е. познакомился около 4-5 лет назад, когда его ... Д.О. передала Сех Н.Е. ... рублей в качестве займа под проценты. Сех Н.Е. деньги ... по настоящее время не вернула. 

Дата его с другом Н.Е. задержали сотрудники полиции по подозрению в совершении преступления. После задержания его допросили в качестве свидетеля и вечером Дата отпустили домой, а Е. направили в .... Его ... Д.О. решила нанять для него адвоката, но денег на оплату юридических услуг у них не было. ... сказала, что попросит Сех Н.Е. вернуть хотя бы часть денег для того, чтобы оплатить услуги адвоката. Тогда Сех Н.Е. предложила юридическую помощь им и семье Н.. О том, что Сех Н.Е. имела юридическое образование, ему было не известно. 

Дата Н.Е. избрали меру пресечения в виде домашнего ареста. В этот же день он вместе со своей ... и Сех Н.Е. приехали к Н. домой, где Сех Н.Е. пояснила, что именно благодаря ей Н. избрали меру пресечения в виде домашнего ареста. Н.Е. на вопрос Сех Н.Е. рассказал об обстоятельствах дела, сказал, что при задержании у него был изъят сотовый телефон, где содержалась информация о закладках с наркотиками, и что следователю он дал признательные показания по факту сбыта наркотических средств. Выслушав Н.Е. Сех Н.Е. сказала, что при следующем допросе он должен отказаться от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. Её знакомые удалят всю информацию из сотового телефона Е., чтобы у следствия не было доказательств по сбыту наркотиков. Кто именно уничтожит информацию из телефона Н.Е.., Сех Н.Е. не поясняла, только сказала, что это будут какие-то «люди». Потом Сех Н.Е. сказала, что после того, как «люди» удалят информацию из телефона и у следствия не будет доказательств, Е. нужно будет сообщить следователю на допросе о том, что он хранил наркотики для личного употребления и тогда следствию придется переквалифицировать действия Н.Е. на хранение наркотических средств без цели сбыта, тогда будет назначено наказание Е. условное. Так же Сех Н.Е. сказала, что его нужно в этом деле оставить свидетелем, чтобы не было «группы лиц», для этого надо будет его отправить поскорее в армию. Сех Н.Е. сказала, что и с этим вопросом разберется, однако по делу он и так был свидетелем, а к армии готовился еще с зимы, ему уже приходили повестки. Дата его призвали на службу в армию. 

Дата утром он приехал к Н. домой. ... Н.Е. дома не было, так как они уехали в деревню, дома находились Н.Е., Н.А. и он. Позже приехала Сех Н.Е. с мужчиной, который представился Ш.М.. Сех Н.Е. сказала, что он даст консультацию по уголовному делу: как себя вести и какие показания давать. Они прошли на кухню, где Ш.М. стал разговаривать с Е.. Они с Н.А. находились рядом. Ш.М. говорил о том, что Е. нужно сотрудничать с оперативными сотрудниками полиции, помочь изобличить лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков. Сех Н.Е. находилась рядом, в основном молчала, иногда говорила какие-то фразы, соглашаясь с Ш.М.. О материальном вознаграждении за оказание юридической помощи Ш.М. не говорил. 

Позже, до Дата, ему со слов его ... Д.О. стало известно, что ... передала Сех Н.Е. за юридическую помощь около ... рублей. Он понял, что помощь состояла в том, что Е. была избрана мере пресечения в виде домашнего ареста, а также, что Е. должно было быть назначено условное наказание. 

Свидетель П.Е.. показала, что в Дата Н.В. позвонила ей и сообщила, что ее ... Н.Е. задержан по подозрению в совершении преступления. Она спросила, нужен ли им адвокат, но Н.В. ответила, что адвокат не нужен, так как у них есть женщина юрист. В Дата Н.В. обратилась к ней с просьбой одолжить денежные средства в сумме ... рублей. Через некоторое время она попросила в долг еще ... рублей, сказала, что денежные средства ей необходимы для женщины, которая помогает Е.. Через неделю Н.В. денежные средства в размере ... рублей ей вернула, пояснив, что они ей не понадобились. В Дата от своего бывшего ... П.С. она узнала, что он передал Н.В. в долг ... рублей. Данные денежные средства у него были после продажи автомобиля «...» в Дата. Со слов П.С. ей известно, что деньги в сумме ... рублей Н. были необходимы для передачи женщине юристу. Она со своей стороны посоветовала обратиться к адвокату Ф,. В Дата Н. обратилась к ней снова с просьбой одолжить ей ... рублей для оплаты услуг адвоката Ф,. Она передала ей ... рублей. Отдала ли Н. ... рублей женщине–юристу, ей не известно. В Дата Н.В. вернула ей ... рублей.

После оглашения показаний, данных П.Е. в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 64), она их подтвердила, пояснила, что на предварительном следствии она не говорила следователю о том, что ее ... передал Н. ... рублей, так как следователь ее об этом не спрашивала. При даче показаний следователю она называла сразу общую сумму ... рублей, которую передала Н. в долг. 

Свидетель Д.О. показала, что с Сех Н.Е. она знакома с Дата. В Дата они продали дом, после чего она передала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей под проценты, но последняя ей до настоящего времени деньги не вернула. 

Дата она узнала, что ее ... Д.М. и Н.Е.. был задержаны по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. ... УК РФ. Ее ... Д.М. был допрошен в качестве свидетеля и отпущен домой. Н.Е. задержали и увезли в .... На следующий день, Дата, Н.А. позвонил ей и посоветовал найти адвоката, так как ее ... могут перевести из статуса свидетелей в статус подозреваемого. Поскольку у нее не было денежных средств, ввиду того, что Сех Н.Е. была должна ей крупную денежную сумму, она обратилась к последней с просьбой вернуть хотя бы часть денег для того, чтобы оплатить услуги адвоката. 

Дата она встретилась с Сех Н.Е., которой рассказала про задержание ее ... Д.М. и Н.Е.., попросила последнюю вернуть хотя бы часть денег, которые хотела потратить на услуги адвоката для .... Выслушав её, Сех Н.Е. сказала ей, что никого искать не нужно, что она сама может оказать юридическую помощь. Пояснила, что у нее есть знакомый в ..., фамилию и имя которого Сех Н.Е. не называла. Так же Сех Н.Е. сказала, что поможет Н.Е. избежать наказания, связанного с лишением свободы, что через своих знакомых может решить любой вопрос. Фамилии знакомых Сех Н.Е. не называла, и сумму денежного вознаграждения за свои услуги не говорила. Когда она впервые рассказала Сех Н.Е. о возникшей проблеме, Сех Н.Е. сама предложила ехать к Н. домой, об оказании помощи она Сех Н.Е. не просила. Она пришла к Н. домой и передала свой телефон Н.А. Сех разговаривала с Н.А. по её телефону. О чем они разговаривали, она не знает. Знает только, что они обменялись данными и должны были встретиться у здания суда Дата.

Дата в вечернее время она совместно с ... Д.М. по просьбе Сех Н.Е. приехала к Н., где Сех Н.Е. разговаривала с Н.Е. и ... Д.М. Она помнит, что суть разговора заключалась в том, что Сех Н.Е. может добиться того, что Н.Е. будет назначено условное наказание. Также, со слов ... Д.М. ей известно, что Сех Н.Е. предлагала удалить информацию из телефона Н.Е., говорила, что за это нужно будет заплатить денег кому-то из сотрудников .... После избрания Н.Е. меры пресечения в виде домашнего ареста, Сех Н.Е. говорила ей, что это ее заслуга, что она, якобы, договорилась с кем-то из ....

При ней Н.В. Дата передавала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей. После избрания Н.Е. меры пресечения, по инициативе Сех Н.Е., она и Н.В. встретились с Сех Н.Е. В автомобиле Сех Н.Е. им говорила, что стоимость услуг по защите Е. будет составлять ... рублей за 3 года лишения свободы, ... рублей за условное наказание. Также Сех Н.Е. сказала, что её ... Д.М. в деле останется свидетелем и его призовут в армию – это будет стоить ... рублей, а за ... рублей Д.М. можно исключить как участника из уголовного дела и его призовут в армию. Она сказала Сех Н.Е., что у неё таких денег нет, тогда Сех Н.Е. сказала, что раз она должна ей денег, то сама заплатит «нужным людям». Сех Н.Е. говорила, что деньги будет передавать «нужным людям, которые работают по данному вопросу». Про Ш.М. она слышала от Сех Н.Е. после того, как Н.Е. была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Н. говорила, что она приедет к Н. Дата совместно с Ш.М. для того, чтобы он дал консультацию Е. и Д.М.. Про то, что Сех Н.Е. передает Ш.М. какие-либо денежные средства, за его работу, она ей не говорила. Она слышала, что Ш.М. имеет ко всему какое-то отношение, но какое именно, она не знает. Также она знает, что Н.В. передавала Сех Н.Е. денежные средства в сумме ... рублей, когда Н.Е. была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Кто ей об этом рассказал, она не помнит. Данные денежные средства, якобы, были переданы .... Предавались ли Н.В. Сех Н.Е. еще какие-либо денежные средства, ей известно не было, поскольку позже, выяснилось, что Сех Н.Е. Н.В. просила ничего ей не говорить и не сообщать, что Н.В. передает Сех Н.Е. деньги. Дата со слов Н.В. ей стало известно, что она передала Сех Н.Е. денежные средства на общую сумму ... рублей. Сначала она передала ... рублей - разными суммами, а потом она сказала, что передала ей еще ... рублей. Обстоятельства передачи Н. Сех Н.Е. денежных средств в сумме ... рублей не известны. Знает только, что ... в банках получала кредиты. 

На предварительном следствии она следователю о ... рублей не говорила, поскольку следователь ее об этом не спрашивал. Следователю при допросе говорила правду и ничего не скрывала. 

Свидетель П.И. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, где показал, что Дата его ... Н.Е. с Д.М. были задержаны сотрудниками полиции в Адрес. 

Со слов ... Н.В. ему известно, что Дата ей позвонила знакомая Д.О., являющаяся ... Д.М., которая сказала, что есть человек, который может оказать юридическую помощь его ... Е. на следствии и в суде. Дата ..., ... и его ... Н.А. приехали к зданию ..., где Е. избиралась мера пресечения. Там же они познакомились с Сех Н.Е. От ... он узнал, что Сех Н.Е. помогла Е. в избрании меры пресечения в виде домашнего ареста вместо заключения под стражу, договорившись с кем-то из сотрудников правоохранительных органов. За это ... заплатила Сех Н.Е. деньги в сумме ... рублей, которые Сех Н.Е., якобы, передала .... Он впервые Сех Н.Е. увидел Дата вечером у них дома. Сех Н.Е. приехала к ним домой с ФИО4 Н.Е. представилась юристом, сказала, что при помощи своих связей и знакомств сможет помочь его ... Е. получить условный срок наказания. Так же Сех Н.Е. обращала внимание на то, что уже помогла Е. при избрании меры пресечения. Сех Н.Е. пояснила, что нужно решать вопрос об условном наказании Е.. Сех Н.Е. при этом сказала, что уже договорилась с какими-то людьми, данные люди уже занимаются проблемой Е., и этим людям нужно за это платить деньги, сумму Сех Н.Е. не озвучила. Со слов Сех Н.Е. было понятно, что под людьми, оказывающими помощь Е., она подразумевала сотрудников ..., так как в её речи часто упоминалось о том, что у неё в этой сфере имеются хорошие связи. Он помнит, что в тот день Е. рассказал Сех Н.Е. об обстоятельствах задержания, об изъятии у него сотового телефона, в котором содержалась информация о закладках с наркотиками и о том, что дал следователю признательные показания по факту сбыта наркотических средств. Выслушав Е., Сех Н.Е. сказала, что ... зря дал следователю признательные показания, так как нужно было говорить о незаконном хранении, а не о сбыте. Сех Н.Е. сказала, что кто-то из её знакомых людей уничтожит всю информацию из сотового телефона Е., чтобы у следствия не было доказательств по сбыту наркотиков. Кто именно уничтожит информацию из телефона Н.Е. и каким образом это произойдет, Сех Н.Е. не поясняла. Сказала только, что это будут люди, у которых есть доступ к уголовному делу и телефону Е.. Так же Сех Н.Е. говорила, что Д.М. нужно в этом деле оставить свидетелем, чтобы не было «группы лиц», а для этого надо будет Д.М. отправить поскорее в армию. 

Как дальше развивались события, ему было известно со слов ... и от ... Е., которые говорили ему, что Сех Н.Е. уже договорилась с кем-то в ... и в ... о том, что ... при вынесении приговора назначат условное наказание. Для этого нужно собрать ... рублей. 

В Дата Е. находился у следователя, после чего ... стало известно, что вся информация в изъятом телефоне, сохранена, что телефон был приобщен в качестве вещественного доказательства. Так же стало известно, что в уголовном деле по обвинению Е. никто, кроме адвоката, назначенного следователем, защитой ... не занимался. После этого его ... нашла для защиты Е. адвоката Ф,, который сказал, что за преступление, в котором Е. обвинялся, условного наказания никак не получить. Тогда ... засомневалась, что Сех Н.Е. оказывает какую-либо помощь его .... Именно тогда он узнал, что ... платила Сех Н.Е. деньги разными суммами за осуществление защиты Е., что специально для этого взяла кредит в банке, занимала деньги у знакомых, отдала той все свои сбережения. 

Дата ... пригласила Сех Н.Е. к ним домой для того, чтобы поговорить о результатах работы по защите Е., за которую были заплачены деньги. ... попросила его записать её с Сех Н.Е. разговор на диктофон. Сех говорила, что сделала большую работу по защите его ... Е.. В это время он находился рядом и записывал разговор на свой мобильный телефон «...». О записи Сех Н.Е. не знала. Суть разговора Сех Н.Е. сводилась к тому, что с её стороны вся работа была проведена, что сейчас нужно только решить вопрос с .... Так же Сех Н.Е. говорила ..., что нужно срочно еще искать деньги, предлагала взять ... кредит, либо найти людей, которые дадут деньги, но под большие проценты. Относительно того, что Е. до этого не была оказана никакая помощь, Сех Н.Е. пояснила, что все вопросы решала через Ш.М., который умер. Данную запись он сохранил на своем сотовом телефоне и впоследствии передал .... 

Дата, когда он пришел с работы домой и увидел, что Сех Н.Е. разговаривает с матерью и Е.. От Е. ему стало известно, что он тоже записывал разговор с Сех Н.Е. на телефон «...». Больше Сех Н.Е. он никогда не видел. 

В Дата от ... он узнал, что в начале Дата ... взяла взаймы у их знакомого П.С. деньги в сумме ... рублей. Ему было известно, что ... продал автомобиль. При разговоре с П.С.., он узнал, что он дал ... взаймы ... рублей, и что ... просила никому об этом не говорить. ... сказала, что передала Сех Н.Е. деньги в сумме ... рублей в качестве оплаты за назначение условного срока Е., которые Сех Н.Е. обещала передать .... ... тогда была уверена, что Сех Н.Е. передаст данную сумму ..., рассматривающему дело по обвинению Е., за то, чтобы ... назначил Е. наказание не связанное с лишением свободы. 

Дата в отношении Е. был вынесен приговор. ... приговорили к ... лишения свободы. После вынесения приговора он еще раз убедился в том, что Сех Н.Е. ввела его ... в заблуждение, сказав, что будет осуществлять юридическую защиту его ... Н.Е. по уголовному делу, но в действительности никаких действий к защите не предприняла, на наказание никак не повлияла. После вынесения приговора ... позвонила Сех Н.Е. и потребовала отдать деньги обратно, на что Сех Н.Е. сказала, что вернет ... деньги, но до настоящего времени деньги не вернула. (т. 2 л.д. 97-101 )

Свидетель Ш.М. показал, что проживает с ... Ш.Л. У него был ... Ш.М. который проживал отдельно от них. Из ... Адрес ... уволился по ... в Дата. После увольнения ... официально нигде не работал, оказывал платные юридические консультации. Перед смертью ... работал с Сех Н.Е. Как она оплачивала услуги ..., ему не известно. Когда ... лежал в больнице, то просил Сех Н.Е. купить лекарства в счет оплаты за какие-то услуги. В тот период времени ... жил очень скромно, денег у него не было. Они с ... готовили ... еду и сами помогали материально, покупали дорогостоящие лекарства. Ему известно, что на тот период у ... имелся большой долг за коммунальные услуги около ... рублей. В собственности автомобиля у ... не было. Автомобиль ... продал около 5-ти лет назад. При необходимости ... брал автомобиль «...» у него. В период с Дата по Дата у ... дома денежных средств в больших суммах не появлялось. Когда ... лежал в больнице ..., у него была общая палата, лечение было бесплатным. Все дорогостоящие лекарства покупали они с .... Где именно находился Ш.М. в период с Дата по Дата, он не помнит, но денег у ... в тот период времени не было, так как уже имелся крупный долг за коммунальные услуги. После смерти ... никаких денежных средств у него не осталось, все затраты, связанные с похоронами, оплачивали они с ..., сотрудники прокуратуры и друзья Ш.М. (т. 2 л.д. 5-6).

Свидетеля Е. дала показания аналогичные показаниям свидетеля Ш.Р. (т. 2 л.д.152-153)

Свидетель Г. показал, что работает в должности .... В Дата в его производстве находилось уголовное дело, возбужденное Дата по ... УК РФ. К данному уголовному делу были присоединены еще дела по аналогичным составам. По подозрению в совершении указанного преступления Дата им был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ Н.Е.., которому Дата в ... была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Он обращался в суд с ходатайством об избрании в отношении Н.Е. меры пресечения в виде заключения под стражу, но ... Е., с учетом того, что Н.Е. ранее не был судим, имел постоянное место жительства, положительно характеризовался, избрал Н.Е. меру пресечения в виде домашнего ареста по адресу: Адрес. Изначально вместе с Н.Е. был задержан Д.М., но так как вина последнего не подтвердилась, Д.М. был допрошен в качестве свидетеля. Сначала защиту Н.Е. осуществляла адвокат по назначению А., позднее защиту Н.Е. осуществлял защитник по соглашению Ф, 

Дата, когда он обращался в ... с ходатайством об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу Н.Е. защиту последнего также осуществляла А. В кабинет ... Е. никто не заходил. Кроме того, из его практики в последнее время очень часто лицам, подозреваемым в совершении даже тяжких и особо тяжких преступлений, избирается мера пресечения, не связанная с заключением под стражу, поэтому решение ... Е. его не удивило.

При задержании у Н.Е. был изъят сотовый телефон, в котором содержалась информация о закладках с наркотиками. Данный телефон был им осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. В ходе следствия Н.Е. давал сразу признательные показания, в совершении преступления раскаялся, доказыванию своей вины не препятствовал. За время расследования уголовного дела кто-либо из посторонних лиц к нему не подходил, про Н.Е. не спрашивал, о чем-либо не договаривался. Все вещественные доказательства по уголовному делу после их осмотра хранились у него в сейфе, куда доступ кроме него больше никому не возможен. Ш.М. он знает, так как он работал в .... Знает Ш.М. как хорошего специалиста, но лично с ним знаком не был и не общался. Ш.М. к нему в ходе расследования уголовного дела в отношении Н.Е. не обращался. Сех Н.Е. ему не знакома, к нему никогда не обращалась (т. 1 л.д. 60-61).

Свидетель В.В. показал, что в Дата, по просьбе его знакомой Н.В. дал взаймы последней ... рублей – шесть купюр по ... рублей. Н.В. пояснила, что у нее какие-то семейные проблемы. Расписку они не составляли. Н.В. вернула ему ... рублей (т. 1 л.д.63 )

Согласно протоколу выемки от Дата, протоколу осмотра документов от Дата Н. Дата был заключен договор потребительского кредита с ПАО "..." на ... рублей, Дата был заключен договор потребительского кредита с ПАО ... на ... рублей, договор от Дата на оказание услуг по продаже объекта жилого фонда находящегося по адресу: Адрес (т. 1 л.д. 65-69, 115-118)

Согласно протоколу выемки от Дата у Н.В. были изъяты детализация входящих и исходящих электронных соединений с абонентского номера сотового телефона ... за период с Дата по Дата на 17 листах; детализация входящих и исходящих электронных соединений с абонентского номера сотового телефона ... за период с Дата по Дата на 28 листах; сотовый телефон «...», мобильное устройство «...» (т. 1 л.д. 85-87)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от Дата были осмотрены изъятые у Н. В.П. детализации входящих и исходящих электронных соединений с абонентского номера сотового телефона ..., в которых в период с Дата по Дата зафиксированы регулярные входящие и исходящие электронные соединения с абонентским номером ..., принадлежащим Сех Н.Е. (т. 1 л.д. 127-137)

Согласно протоколу осмотра предметов от Дата осмотрены, изъятые у Н.В. сотовый телефон «...», с имеющейся в нем папкой «...» с аудиозаписью под именем «...». Объем аудиозаписи 18 минут 30 секунд, мобильное устройство «...», в котором имеется папка «...» с аудиофайлом «...». 

Из аудиозаписи следует, что в ходе разговора Сех Н.Е. с Н.В.., Н.Е. Дата Сех Н.Е., в том числе говорит о имеющихся у нее связях в правоохранительных органах, несмотря на смерть Ш.М.., необходимости ... поиска денежных средств для положительного разрешения вопроса по уголовному делу в отношении Н.Е. в ... и .... 

В разговоре Сех Н.Е. с Н.В. и Н.Е. Дата Н.Е. сообщил Сех о том, что информация о закладках наркотических средств, имеющаяся в мобильном телефоне, изъятом у него, не удалена, на что Сех Н.Е. ответила, что она с этим разберётся, так как за удаление указанной информации были заплачены большие деньги. Пояснила, что дело они будут «разбивать» в суде. Советовала в суде признавать Н.Е. вину частично. Н.В. в ходе разговора спрашивала у Сех Н.Е. за что она заплатила ... рублей, на что последняя ответила, что ... рублей она заплатила за меру пресечения в виде домашнего ареста. Также денежные средства были заплачены за удаление информации из телефона. (т. 2 л.д. 77-92).

Согласно приговору ... от ... года Н.Е. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч...1 УК РФ и ему назначено наказание в виде ... лишения свободы (т. 1 л.д. 42)

В судебном заседании государственным обвинителем на основании п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ заявлено об изменении обвинения в сторону смягчения путем переквалификации деяния инкриминированного подсудимой в соответствии с нормой закона, предусматривающей более мягкое наказание, то есть о необходимости квалификации действий Сех Н.Е. по ч. 2 ст. 159 УК РФ, мотивированное тем, что представленными доказательствами не подтвержден факт хищения Сех Н.Е. у Н.В. денежных средств в сумме ... рублей в Дата

С учетом позиции государственного обвинителя, оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимой доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный размер гражданину в статьях главы 21 УК РФ, то есть, в том числе и в ст. 159 УК РФ, определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Принимая во внимание указанное положение закона, учитывая, что размер причиненного потерпевшей Н.В. ущерба составляет ... руб., то есть значительно превышает ... руб., семья Н.В. имела на момент совершения хищения доход значительно меньше указанной суммы, как следует из показаний потерпевшей их семейный доход состоит из ее пенсии составляющей ... рублей в месяц, заработной платы ..., размер которой ... - ... рублей в месяц, ... Н.А. и П.И., с которыми они проживают совместно ежемесячно дают ей на хозяйственные нужды по ... – ... рублей, на иждивении у них находилась несовершеннолетняя ... П. действиями подсудимой семья была поставлена в трудное материальное положение, потерпевшая, чтобы передать деньги подсудимой вынуждена была брать кредиты в банках, займы у физических лиц, суд признает причиненный потерпевшей ущерб в сумме ... рублей значительным.

Подсудимая, соглашаясь с получением от потерпевшей денежных средств на общую сумму ... руб., отрицает факт их хищения путем обмана и злоупотребления доверием, поясняя, что передавала данные денежные средства бывшему работнику прокуратуры Ш.М. который должен был консультировать Н.Е. по уголовному делу, как она полагала, должен был обеспечить с помощью других лиц уничтожение информации в изъятом у Н.Е. телефоне, касающейся сбыта наркотических средств, договориться об избрании ему более мягкой меры пресечения, чем заключение под стражу, а также обеспечить назначение ему наказания не свыше трех лет лишения свободы либо с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного. Ее Ш.М. использовал лишь в качестве водителя, оплачивая расходы на приобретение бензина для автомобиля. 

Однако данный довод подсудимой опровергается представленными суду доказательствами. Так вопреки доводам Сех Н.Е. о ее роли водителя транспортного средства для Ш.М. из показаний потерпевшей Н.В. и свидетелей Н., П.И., Д.О. следует, что Сех Н.Е. ранее с потерпевшей Н.Е. знакома не была, несмотря на то, что к ней обратились лишь за помощью в части возврата денежных средств, предложила свои услуги по оказанию помощи, в том числе Н.Е. с целью смягчения ему меры пресечения и наказания за содеянное, при этом ссылаясь на наличие у нее соответствующих связей в органах правопорядка. В дальнейшем подсудимая, несмотря на то, что познакомила Ш.М. с Н.Е. и его семьей, в течение нескольких месяцев периодически встречалась Н.Е.., интересовалась развитием ситуации по уголовному делу, выработала ему позицию защиты, предлагала способы решения материальных проблем (взять кредит, в долг, продать автомобиль, подыскала покупателя на автомобиль), получала деньги от потерпевшей, данные действия продолжала, в том числе и после смерти Ш.М. 

Свидетель Н.Е. показал, что Ш.М. он видел один раз в своем доме Дата, при этом Ш.М.., выяснив у него обстоятельства его задержания сотрудниками полиции, доказательства его вины, имеющиеся у следователя, сообщил, что в его случае необходимо придерживаться признательных показаний, сотрудничать со следствием. Данные показания подтверждаются показаниями свидетелей Д.М. и Н.А. которые непосредственно присутствовали при этой беседе, и из которых следует, что Ш.М. не заводил речь об оплате и размере его услуг. Сех Н.Е. присутствовала при этой беседе.

Однако еще Дата, как следует из показаний потерпевшей Н.В. свидетелей Н.И.., Н.А.., Н.Е., П.И., то есть до беседы Ш.М. с Н.Е. подсудимая Сех Н.Е., выяснив обстоятельства задержания Н.Е.. и содержание доказательств, зная, что Н.Е. признал свою вину в сбыте наркотиков, что у него был изъят телефон, в котором имелась информация о тайниках с наркотическими средствами, заняла противоположную высказанной Ш.М.. позицию, а именно, сообщила Н.Е. о необходимости отказа от дачи показаний, наличии именно у нее знакомых людей, которые могут удалить информацию из телефона Н.Е. подтверждающую его причастность к сбыту наркотиков, что повлечет переквалификацию его действий и назначение ему условного наказания. 

Также свидетель Н.А. пояснил, что в ходе телефонного разговора с Сех Н.Е., последняя, заявила ему о том, что у нее имеются связи в правоохранительных органах, которые позволят решить вопрос об избрании его ... Н.Е. меры пресечения не связанной с заключением под стражу. Данную информацию он довел до сведения своей .... Свидетель Д.О. показала, что Сех Н.Е., после того как Н.Е. была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, говорила, что это ее заслуга, что это она договорилась с кем-то из сотрудников суда. В дальнейшем при встрече с Д.О. и Н.В. Дата, как следует из показаний потерпевшей и свидетеля Д.О., Сех Н.Е. сообщила, что стоимость услуг по защите Е. будет составлять ... рублей за 3 года лишения свободы, ... рублей за условное наказание. Также Сех Н.Е. сказала, что её ... Д.М. в деле останется свидетелем и его призовут в армию – это будет стоить ... рублей, 

Кроме того, из показаний свидетелей Ш.Р.., Е. следует, что их ... Ш.М.., умерший Дата, работавший Дата в ... Адрес, после увольнения не имел стабильного заработка, оказывал юридические платные услуги, что не приносило большого дохода, имел долг по оплате коммунальных услуг и кредитные обязательства в сумме ... руб. Он действительно общался с Сех Н.Е., которая консультировалась у него по юридическим вопросам, о том, чтобы Сех Н.Е. давала ... зимой и Дата деньги, им ничего не известно, в этот период они сами покупали ему продукты питания и лекарства. ... плохо себя чувствовал, находился на лечении в больнице. После его смерти у него не осталось никаких денежных накоплений. Показания данных свидетелей указывают на нуждаемость Ш.М. в период Дата в денежных средствах, принятии их от ..., а не от Сех Н.Е.

Из показаний свидетеля Г., следователя, в производстве которого находилось уголовное дело по обвинению Н.Е. следует, что к нему в период следствия по делу никто из посторонних лиц не обращался и не договаривался относительно Н.Е.., а в кабинет ... Е. при разрешении вопроса о мере пресечения Н.Е. никто не заходил.

Совокупность приведенных доказательств, свидетельствует о том, что Сех Н.Е. не оказывала услуги водителя Ш.М. при якобы осуществлении последним помощи Н.Е. в уклонении от ответственности за содеянное, а, злоупотребляя доверием потерпевшей и обманывая ее в наличии именно у нее, Сех Н.Е., связей в правоохранительных органах, с помощью которых она может решить вопрос об избрании меры пресечения не связанной с заключением под стражу, об уничтожении доказательств вины Н.Е. в сбыте наркотических средств, назначении ему мягкого наказания, не передавала деньги Ш.М.., а использовала его для подтверждения своих, якобы, возможностей, и таким образом похитила деньги потерпевшей Н.В. в сумме ... руб.

Данный вывод суда подтверждается, в том числе постановлением ... Дата приговора в отношении Н.Е. которым он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ... УК РФ, то есть в покушении на сбыт наркотических средств, и назначении ему наказания в виде ... месяцев лишения свободы (т. 1 л.д. 42)

По мнению суда, в судебном заседании не нашел своего подтверждения факт передачи потерпевшей Н.В. в Дата Сех Н.Е. ... руб.

Подсудимая Сех Н.Е., несмотря на то, что подтверждает передачу ей потерпевшей частями денег в общей сумме ... руб., отрицает получение ... руб. Потерпевшая пояснила, что действительно передала Сех Н.Е. указанную денежную сумму. Факт передачи денег подтверждает свидетель Н.И. который, как следует из его показаний, был очевидцем данного события, а также свидетели Н. А.И., Н. Е.И., Д.О., П.И., которым об этом факте стало известно после провозглашения приговора в отношении Н.Е.. от потерпевшей Н.В. свидетель Д.М., которому об этом стало известно со слов своей ... Д.О. 

Однако, потерпевшая Н.В. в своих заявлениях в полицию, поданных Дата, то есть после того, как уже, согласно ее показаниям, передала Сех Н.Е., в том числе и ... руб., будучи предупрежденной об ответственности по ст. 306 УПК РФ, сообщила только о передаче подсудимой денег на общую сумму ... руб. (т. 1 л.д. 3-7), при этом указала, что Дата она предупредила Сех Н.Е. о том, что остаток денежных средств передаст по результатам суда в отношении Н.Е. В судебном заседании потерпевшая Н.В. пояснила, что не указала в заявлениях о передаче Сех Н.Е. еще и ... руб., так как надеялась, что Сех Н.Е. вернет ей деньги. Однако, данное объяснение, по мнению суда, противоречит действиям потерпевшей по обращению в орган полиции с заявлением о хищении Сех Н.Е. денег, а также производству в тайне от подсудимой записей разговоров последней. Учитывая данные обстоятельства, а также то, что потерпевшая Н.В. заинтересована в исходе дела, свидетель Н.А.., приходится потерпевшей супругом, также заинтересован в исходе дела, свидетелям: Н.А.., Н.Е.., Д.О., П.И., о данном факте стало известно после только провозглашения приговора в отношении Н.Е. от потерпевшей Н.В.., свидетелю Д.М., стало известно об этом только со слов его ... Д.О., суд считает, что факт передачи потерпевшей Сех Н.Е. денежных средств в сумме ... руб. не нашел своего подтверждения, и из ее обвинения подлежит исключению хищение денежных средств в указанном размере. 

Также из обвинения подсудимой подлежит исключению указание на то, что Дата Сех Н.Е. сообщила Н.А.. то, что имея связи в правоохранительных органах она сможет повлиять, в том числе на назначение ему условного наказания, так как свидетель Н.А. не подтвердил в судебном заседании данное обстоятельство, пояснив, что в ходе этого разговора речь шла только о влиянии Сех Н.Е. на избрание Н.Е. меры пресечения не связанной с заключением под стражу.

Оснований для изменения категории преступления, с учетом конкретных фактических обстоятельств его совершения, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ лицу, совершившему преступление, должно быть назначено справедливое наказание, соответствующее характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой: не судима, положительно характеризуется, наличие у нее престарелой матери, которой подсудимая оказывает помощь, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, характер общественной опасности совершенного преступления, при учете которого суд, прежде всего, учитывает направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред, степень общественной опасности преступления, которая устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, вида умысла, а Сех Н.Е. совершено с прямым умыслом преступление против собственности средней тяжести, суд, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, приходит к выводу о невозможности исправления Сех Н.Е. без изоляции от общества, назначении ей наказания виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, принимая во внимание перечисленные обстоятельства, в том числе при определении размера наказания. Суд не усматривает оснований для назначения Сех Н.Е. наказания с применением ст. 73 УК РФ и 53.1 УК РФ.

Гражданский иск Н.В. о возмещении имущественного вреда на сумму ... рублей, поскольку Сех Н.Е. признана судом виновной в причинении потерпевшей материального ущерба в сумме ... руб. подлежит на основании ст. 1064 ГК РФ частичному удовлетворению в сумме ... руб. 

На основании ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства, представляющие документы, на бумажных и электронных носителях, подлежат хранению при деле.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в связи с тем, что Сех Н.Е. совершила умышленное преступление средней тяжести, ранее наказание в виде лишения свободы не отбывала, отбывать назначенное наказание Сех Н.Е. надлежит в колонии-поселении, куда в силу ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ ей надлежит следовать самостоятельно за счет государства.

Руководствуясь ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

СЕХ Н.Е. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В силу ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ осужденной Сех Н.Е. в колонию-поселение надлежит следовать самостоятельно за счет государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 75-1 УИК РФ срок отбывания наказания Сех Н.Е. исчислять со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения Сех Н.Е. до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с Сех Н.Е. в пользу Н.В. в счет возмещения имущественного вреда ... (...) ... рублей. В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения. 

Снять арест, наложенный согласно протоколу от Дата на основании постановления ... районного суда г. Перми от Дата на имущество Сех Н.Е. – автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак ..., одновременно обратив взыскание на этот автомобиль в счет возмещения материального ущерба, взысканного с Сех Н.Е. в пользу Н.В.

На основании ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства, представляющие документы, на бумажных и электронных носителях, хранить при деле.

Приговор в 10 суток со дня его провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -